ДОГОВОР № 567/17
купли-продажи племенного молодняка сельскохозяйственных животных

п. Рефтинский                                                                                                         01 марта 2017 года

Сельскохозяйственный производственный кооператив «Птицесовхоз «Скатинский»
(СПК «Птицесовхоз «Скатинский»), именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице
председателя Рыкова Игоря Александровича, действующего на основании Устава, с одной
стороны, и

Открытое акционерное общество «Птицефабрика  «Рефтинская» (ОАО
«Птицефабрика  «Рефтинская»), именуемое в  дальнейшем «Покупатель», в лице
исполняющего обязанности генерального директора Топоркова Николая Васильевича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Продавец обязуется передать племенной молодняк сельскохозяйственных
животных в количестве 28 голов ориентировочным весом 13 440 кг (далее по тексту –
Товар, животные, племенной молодняк животных), а Покупатель принять Товар и уплатить за
него определённую цену.

1.2. Доставка Товара до места его постоянного содержания (Свердловская область, г.
Асбест, пос. Красноармейский, Асбестовский подсобный животноводческий комплекс)
осуществляется Покупателем своими силами и за свой счет самовывозом с фермы Продавца,
расположенной по адресу: Свердловская область, Камышловский район, поселок Восход.

1.3. Племенной молодняк приобретается Покупателем для воспроизводства своего
основного молочного стада.

1.4. Продавец гарантирует, что передаваемый по настоящему договору Товар
принадлежит ему на праве собственности, не обременен залогом и свободен от прав третьих
лиц.

2. ЦЕНА ТОВАРА, ОБЩАЯ  СУММА ДОГОВОРА
 2.1. Цена Товара составляет 290 рублей 00 копеек (Двести девяносто рублей 00

копеек) за 1 кг живого веса, в том числе стоимость племенных свидетельств, а также
стоимость услуг по: вакцинированию Товара против инвазионных и инфекционных болезней,
исследованию Товара на ветеринарное благополучие, карантированию Товара в течение
установленного ветеринарным законодательством Российской Федерации срока, оформлению
необходимой документации для транспортировки Товара.

 2.2. Общая предварительная сумма настоящего Договора составляет 3 897 600
рублей 00 копеек (Три миллиона восемьсот девяносто семь тысяч шестьсот рублей 00
копеек), НДС не предусмотрен в связи с тем, что Продавец применяет ЕСХН.

 2.3. Увеличение Продавцом цены Товара в одностороннем порядке в течение срока
действия Договора не допускается.

 2.4. Окончательная общая сумма договора определяется по фактической поставке
Товара, после оформления приемо-сдаточной документации.

3.  ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  РАСЧЕТОВ.

ПЕРЕХОД ПРАВА  СОБСТВЕННОСТИ
3.1. Все платежи по настоящему Договору осуществляются в валюте Российской

Федерации (рублях).
3.2. Датой осуществления платежа считается дата поступления денежных средств на

расчетный счет Продавца, реквизиты которого содержатся в статье 15 настоящего Договора.
3.3. Покупатель производит предоплату Товара в размере 100 % общей суммы Договора в

течение 5 (пяти) рабочих дней с даты заключения настоящего Договора на основании счета
Продавца.

 2

3.4. Право собственности на Товар переходит от Продавца к Покупателю после передачи
Товара и подписания Акт приема-передачи племенного молодняка животных.

3.5. В случае непоставки или недопоставки Товара в порядке и в сроки, определенные
настоящим Договором, Продавец обязуется безусловно возвратить (в размере стоимости
непоставленного или недопоставленного Товара) уплаченные Покупателем Продавцу в
соответствии с условиями настоящего Договора денежные средства в течение 5 (пяти)
банковских дней с даты письменного обращения Покупателя.

3.6. В случае поставки товара в большем количестве Покупатель обязуется перечислить
на расчетный счет Продавца недостающую сумму в течение 5 (пяти) календарных дней после
отгрузки товара на основании счета Продавца.

4.  УСЛОВИЯ  И  СРОКИ  ПОСТАВКИ

4.1. Продавец обязуется провести ряд карантинных, ветеринарных и прочих мероприятий
в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации в целях подготовки
Товара к  передаче  Покупателю.

4.2. Продавец уведомляет Покупателя об окончании карантирования Товара,
установленного ветеринарным законодательством Российской Федерации, и готовности Товара
к отправке.

4.3. Не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента уведомления Покупателя о готовности
Товара к отправке Продавец передает Покупателю Товар, индивидуальные племенные
свидетельства и ветеринарное свидетельство формы № 1, оформленные на проданный
племенной  молодняк, а также стороны подписывают Акт приема-передачи племенного
молодняка животных. Акт приема-передачи подтверждает вид животного, пол, породность,
племенную ценность и экстерьерные качества.

4.4. Представители по отбору скота со стороны Покупателя несут полную
ответственность за окончательный отбор Товара.

4.5. Содержание Товара в период подготовки к отгрузке обеспечивается Продавцом.
Транспортировка и обеспечение Товара кормами, водой, оборудованием и инвентарем на
период транспортировки обеспечивается Покупателем.

5. МЕЧЕНИЕ  ПОГОЛОВЬЯ
5.1.  Каждая голова племенного молодняка животных должна иметь индивидуальный

номер, идентичный номеру, проставленному в племенном свидетельстве. В племенном
свидетельстве должны быть указаны пол, порода, происхождение, племенная ценность,
продуктивные качества, экстерьерные показатели животного. Продавец гарантирует
подлинность данных, указанных в племенном свидетельстве животного.

6. ОТГРУЗОЧНЫЕ  ДОКУМЕНТЫ
6.1. Продавец обязуется предоставить Покупателю вместе с Товаром оригиналы

следующих отгрузочных документов:
- счет-фактура                                                                - 1 экз.;
- товарно-транспортная накладная                              - 1 экз.;
- ветеринарное свидетельство (форма №)                   - 1 экз.;
- племенное свидетельство                                           - 1 экз.

7.  КАЧЕСТВО  И  ПРИЕМКА  ТОВАРА

7.1. Требования к показателям возраста, развития и продуктивности животных (предков
животных) при реализации устанавливаются на договорной основе Покупателем и Продавцом
племенного молодняка, но не ниже минимальных требований действующих норм и правил по
оценке племенных животных и их продукции (в соответствии с инструкциями по бонитировке
(для каждого вида животных), утвержденными Минсельхозом России).

7.2.  Качество Товара (происхождение, племенная ценность, экстерьерные показатели,
продуктивность, жизнеспособность и иные качества животного) удостоверяется племенным

 3

свидетельством (сертификатом), выданным государственным органом племенной службы и
ветеринарным свидетельством, выданным государственной ветеринарной службой.

7.3. Животные, поставляемые по настоящему Договору, считаются переданными
Продавцом  и принятыми Покупателем в случаях:

- соответствия указанного в 1.1. Договора количества Товара количеству, указанному в
товарной (товарно-транспортной) накладной;

- соответствия качества Товара, качеству, указанному в племенном свидетельстве,
выданном на каждую голову племенного молодняка и  ветеринарном свидетельстве.

7.4. Окончательная приемка племенного молодняка животных по количеству, качеству и
состоянию здоровья подтверждается подписанной Покупателем товарно-транспортной
накладной по прибытии животных к месту содержания.

8. ГАРАНТИЙНЫЙ  СРОК  ТОВАРА
8.1. Продавец подтверждает, что на момент продажи племенной молодняк животных

полностью здоров и жизнеспособен.
8.2. Продавец обязуется принять назад племенной молодняк животных с заменой его на

равноценный по качеству в течение 30 дней с момента продажи (срока карантина на территории
Покупателя) при условии предъявления Покупателем ветеринарного заключения, полученного
в государственной ветеринарной службе, о том, что племенной молодняк животных на момент
продажи имел заболевание.

9. ПРЕТЕНЗИИ
9.1. Покупатель имеет право предъявлять претензии Продавцу в течение 30 дней с

момента продажи в отношении количества и качества Товара.
9.2. Претензия должна содержать:
- рекламационный  акт;
- номер и дату Договора;
- копию счета-фактуры;
- существо претензии (недостача, несоответствие  качеству, пр.).
9.3. Если выявленные в Товаре дефекты качества возникли в результате нарушения

Покупателем условий кормления и содержания Товара, предусмотренных зоотехническими,
санитарно-гигиеническими нормами, то все расходы по их устранению относятся на счет
Покупателя.

9.4. При возникновении разногласий по определению Стороны, виновной в
возникновении дефектов качества Товара арбитром является Торгово-Промышленная Палата
Российской Федерации (субъекта Российской Федерации), которая проводит экспертизу за  счет
Продавца. В случае если будет установлена вина Покупателя, то он возмещает Продавцу
затраты на проведение экспертизы.

10.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
10.1. За просрочку поставки или недопоставку Товара Продавец уплачивает Покупателю

пени в размере 0,1% от суммы настоящего Договора за каждый день просрочки по день
фактического исполнения обязательств включительно.

10.2. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, ответственность Сторон
определяется соответственно действующему законодательству РФ.

10.3. За просрочку оплаты поставленного Товара в большем количестве, чем
предусмотрено Договором, Покупатель уплачивает Продавцу пени в размере 0,1% от суммы
долга за каждый день просрочки по день фактического исполнения обязательств включительно.

11. ФОРС-МАЖОР (ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ)

11.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за частичное
или полное невыполнение обязательств по Договору, если такое невыполнение было вызвано
действием форс-мажорных обстоятельств: пожара, наводнения, природных катастроф, войн,
военных агрессий, забастовок, правительственных запретов и других обстоятельств, не

 4

зависящих от воли Сторон и возникших после вступления в силу настоящего Договора. В этом
случае сроки исполнения обязательств по Договору продлеваются на срок действия этих
обстоятельств.

11.2. Сторона, которая лишена возможности выполнить обязательства по настоящему
Договору, должна немедленно, но не позднее 5 дней с момента наступления форс-мажорных
обстоятельств, известить другую Сторону в письменном виде о наступлении вышеуказанных
обстоятельств и предполагаемой продолжительности форс-мажорных обстоятельств.

11.3. Документ, выданный Торгово-Промышленной Палатой РФ (субъекта Российской
Федерации) является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия
обстоятельств непреодолимой  силы.

11.4. Если форс-мажорные обстоятельства действуют более одного месяца, то каждая из
Сторон вправе отказаться от выполнения договорных обязательств.

12. РАЗРЕШЕНИЕ  СПОРОВ
12.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в

том числе связанные с заключением, действительностью, исполнением, толкованием,
изменением и расторжением Договора, Стороны будут разрешать путем переговоров с
обязательным соблюдением претензионного порядка.

12.2. Заинтересованная Сторона направляет в письменной форме претензию, подписанную
уполномоченным лицом. Претензия направляется любым из следующих способов:

- заказным письмом с уведомлением о вручении. В этом случае претензия считается
доставленной с момента её доставки по указанному в настоящем договоре юридическому
адресу Стороны, которой направлена претензия.

- вручение под расписку (нарочно). В этом случае факт получения претензии должен
подтверждаться распиской Стороны в ее получении. Расписка должна содержать наименование
документа и дату его получения, а также фамилию, инициалы, должность и подпись лица,
получившего данный документ.

- электронной почтой. В этом случае претензия считается доставленной с момента
получения заинтересованной Стороной автоматического уведомления о её доставке по
указанному в настоящем договоре адресу электронной почты Стороны, которой направлена
претензия.

12.3. Сторона, в адрес которой направлена претензия, обязана ее рассмотреть и о
результатах уведомить в письменной форме другую Сторону в течение 10 (десяти) рабочих
дней со дня доставки претензии.

12.4. В случае если спор не урегулирован в претензионном порядке или ответ на
претензию не получен в течение срока, указанного в п. 12.3 договора, спор передается на
рассмотрение в Арбитражный суд Свердловской области.

13. СРОК ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА
13.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и

действует по 30 июня 2017 года и/или до полного исполнения Сторонами принятых на себя
обязательств по Договору.

13.2. Договор может быть расторгнут:
13.2.1. по соглашению Сторон;
13.2.2. по другим основаниям, предусмотренным настоящим Договором и действующим

законодательством Российской  Федерации.

14.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ
14.1. Все предыдущие переговоры и переписка по настоящему Договору теряют силу

после его подписания.
14.2. Любые изменения и дополнения Договора будут действительны только при условии

их совершения в письменной форме уполномоченными представителями Сторон. Все
приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой  частью.

 5

14.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

14.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны
руководствуются законодательством РФ.

15. ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

И ПОДПИСИ СТОРОН

ПРОДАВЕЦ:
СПК «Птицесовхоз «Скатинский»

 ПОКУПАТЕЛЬ:
ОАО «Птицефабрика «Рефтинская»

Юридический адрес:
624843, Свердловская обл., Камышловский
р-н, пос. Восход, ул. Комсомольская, 1
ИНН 6613005947, КПП 663301001
ОГРН 1046600770039
р/с 40702810016190100128
Уральский банк ПАО Сбербанк
 г. Екатеринбург
к/с 30101810500000000674
БИК 046577674
Тел. (34375) 35-133, 35-181
E-mail: skat-spk@mail.ru

 Юридический адрес:
624285, Свердловская обл., п. Рефтинский

ИНН 6603025045, КПП 660850001
ОКПО 02517552, ОГРН 1116603001580
р/с 40702810716390074192
Уральский банк ПАО Сбербанк
г. Екатеринбург
к/с 30101810500000000674,
БИК 046577674
Тел. (34365) 3-18-81, 8-961-766-59-00
факс (34365) 3-43-56
E-mail: factory@reftp.ru

Председатель

И.А. Рыков

 И.о. генерального директора

Н.В. Топорков